



## Daily Current Affairs : 12.04.2023

**1. Prime Minister Narendra Modi flag off Rajasthan's first Vande Bharat Express train via video conferencing.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए राजस्थान की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन को हरी झंडी दिखाई।

**2. Three-day International Conference on Defence Finance and Economics has held in New Delhi.**

रक्षा वित्त और अर्थशास्त्र पर तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन नई दिल्ली में आयोजित किया गया है।

**3. For the first time in India, two stores of tech company Apple are going to open. The company's first flagship retail store will open in Mumbai on April 18 and the second in Delhi on April 20.**

भारत में पहली बार टेक कंपनी ऐपल के दो स्टोर खुलने जा रहे हैं। कंपनी का पहला फ्लैगशिप रिटेल स्टोर मुंबई में 18 अप्रैल और दूसरा दिल्ली में 20 अप्रैल को खुलेगा।

**4. President Draupadi Murmu launched 'Bhoroxa' (Trust) app for women's safety.**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने महिला सुरक्षा के लिए 'भोरोक्सा' (ट्रस्ट) ऐप लॉन्च किया।

**5. Union Minister for Law, Justice and Parliamentary Affairs, Kiren Rijiju released the first edition of the Dogri version of the Constitution of India at the University of Jammu.**

केंद्रीय कानून, न्याय और संसदीय मामलों के मंत्री, किरिन रिजिजू ने जम्मू विश्वविद्यालय में भारत के संविधान के डोगरी संस्करण का पहला संस्करण जारी किया।

**6. Renowned theater artist and co-founder of Delhi's Akshara Theater Jalbala Vaidya passed away at the age of 86.**

प्रसिद्ध रंगमंच कलाकार और दिल्ली के अक्षरा थिएटर की सह-संस्थापक जलबाला वैद्य का 86 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

**7. Toll collection revenue of IRB Infrastructure Developers rose by 20.64 per cent to Rs 369.9 crore in March.**

आईआरबी इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपर्स का टोल संग्रह राजस्व मार्च में 20.64 प्रतिशत बढ़कर 369.9 करोड़ रुपये हो गया।

**8. Life Insurance Corporation of India has appointed Ratnakar Patnaik as its new Chief Investment Officer (CIO). Ratnakar Patnaik has taken over as CIO from April 10. Ratnakar Patnaik has been given this post in place of PR Mishra.**

भारतीय जीवन बीमा निगम ने रत्नाकर पटनायक को अपना नया मुख्य निवेश अधिकारी (CIO) नियुक्त किया है। रत्नाकर पटनायक ने 10 अप्रैल से सीआईओ का पदभार संभाला है। पीआर मिश्रा की जगह रत्नाकर पटनायक को यह पद दिया गया है।

**9. Kerala launches solar-powered tourist ship.**

केरल ने सौर ऊर्जा से चलने वाला पर्यटक जहाज लॉन्च किया।

**10.Royal Challengers Bangalore captain Faf Dupleseey has been fined Rs 12 lakh for slow over-rate during their IPL match against Lucknow Supergiants.**

रॉयल चैलेंजर्स बेंगलोर के कप्तान फाफ डुप्लेसी पर लखनऊ सुपरजायंट्स के खिलाफ आईपीएल मैच के दौरान धीमी ओवर गति के लिए 12 लाख रुपये का जुर्माना लगाया गया है।

**11.Rashid Khan, the acting captain of Gujarat Titans, has broken the record of taking most hat-tricks in T20 cricket.**

गुजरात टाइटंस के कार्यवाहक कप्तान राशिद खान ने टी20 क्रिकेट में सबसे ज्यादा हैट्रिक लेने का रिकॉर्ड तोड़ दिया है।

**12.The Uttar Pradesh State Election Commission has announced the dates for the election of representatives for 14,864 posts in 760 local bodies of the state.**

उत्तर प्रदेश राज्य चुनाव आयोग ने राज्य के 760 स्थानीय निकायों में 14,864 पदों के लिए प्रतिनिधियों के चुनाव की तारीखों की घोषणा कर दी है।

**13.Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the new campus of the Namo Institute of Medical Education and Research on April 17. This institute is the only medical institute in the union territories of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 17 अप्रैल को नमो इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल एजुकेशन एंड रिसर्च के नए परिसर का उद्घाटन करेंगे। यह संस्थान दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव के केंद्र शासित प्रदेशों में एकमात्र चिकित्सा संस्थान है।

**14. Tata Group will take over Wistron's Bangalore-based iPhone plant by the end of April. After the takeover of the Tata Group, India will get its first domestic production line for Apple products.**

टाटा समूह अप्रैल के अंत तक विस्ट्रॉन के बंगलौर स्थित आईफोन संयंत्र का अधिग्रहण कर लेगा। Tata Group के अधिग्रहण के बाद, भारत को Apple उत्पादों के लिए अपनी पहली घरेलू उत्पादन लाइन मिल जाएगी।

**15. Kalyampudi Radhakrishna Rao, an Indian-American statistician won the 2023 International Prize in Statistics.**

कल्याणपुडी राधाकृष्ण राव, एक भारतीय-अमेरिकी सांख्यिकीविद् ने सांख्यिकी में 2023 अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार जीता।

**16. India gives \$2 million to African Union Transition Mission in Somalia.**

भारत ने सोमालिया में अफ्रीकन यूनियन ट्रांजिशन मिशन को 2 मिलियन डॉलर दिए।

**17. State-owned non-banking finance firm REC Ltd has raised USD 750 million through issuance of green bonds.**

राज्य के स्वामित्व वाली गैर-बैंकिंग वित्त फर्म आरईसी लिमिटेड ने ग्रीन बॉन्ड जारी करके 750 मिलियन अमरीकी डालर जुटाए हैं।

**18. RBI's retail pilot of the digital rupee goes live in 4 metro cities. The pilot for the retail digital rupee was launched in Mumbai, New Delhi, Bengaluru, and Bhubaneswar on December 1, 2022.**

डिजिटल रुपये का आरबीआई का रिटेल पायलट 4 मेट्रो शहरों में लाइव हो गया है। खुदरा डिजिटल रुपये के लिए पायलट 1 दिसंबर, 2022 को मुंबई, नई दिल्ली, बेंगलुरु और भुवनेश्वर में लॉन्च किया गया था।

**19. Union Cabinet grants approval to LIGO-India to build gravitational-wave Detector in Maharashtra.**

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने महाराष्ट्र में गुरुत्वाकर्षण-तरंग डिटेक्टर बनाने के लिए LIGO-India को मंजूरी दी।

**20. Prime Minister Narendra Modi launched the International Big Cats Alliance in Karnataka.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कर्नाटक में अंतर्राष्ट्रीय बिग कैट्स एलायंस का शुभारंभ किया।

**21. Tamilnadu CM M.K. Stalin Launches Anaivarukkum IIT M Initiative for Government School Students.**

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एम.के. स्टालिन ने सरकारी स्कूल के छात्रों के लिए अनाइवरुकुम आईआईटी एम पहल शुरू की।

**22. Kalikesh Singh Deo appointed as president of National Rifle Association of India (NRAI).**

कलिकेश सिंह देव को नेशनल राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (NRAI) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

**23. Former Chief Justice of High Court Thottathil B. Radhakrishnan passed away.**

उच्च न्यायालय के पूर्व मुख्य न्यायाधीश थोटाथिल बी राधाकृष्णन का निधन हो गया।

**24.Indian men's singles badminton player Priyanshu Rajawat won the Orleans Masters 2023 men's singles title.**

भारतीय पुरुष एकल बैडमिंटन खिलाड़ी प्रियांशु राजावत ने ऑरलियन्स मास्टर्स 2023 पुरुष एकल खिताब जीता।

**25.Joint Military Exercise 'Ex KAVACH' concludes at Andaman and Nicobar Command.**

संयुक्त सैन्य अभ्यास 'एक्स कवच' अंडमान और निकोबार कमान में संपन्न हुआ।

**26.India committed to preventing illegal transfer of conventional weapons, says Permanent Representative Ruchira Kamboj at UNSC Open debate.**

यूएनएससी ओपन डिबेट में स्थायी प्रतिनिधि रुचिरा कंबोज ने कहा, भारत पारंपरिक हथियारों के अवैध हस्तांतरण को रोकने के लिए प्रतिबद्ध है।

**27.Nisha Dahia wins Silver in Asian Wrestling Championships in Kazakhstan.**

निशा दहिया ने कजाकिस्तान में एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में रजत पदक जीता।

**28.External Affairs Minister Dr S Jaishankar held a discussion with the Indian Business Community in Uganda.**

विदेश मंत्री डॉ एस जयशंकर ने युगांडा में भारतीय व्यापार समुदाय के साथ चर्चा की।

**29.The Comptroller and Auditor General of India, Girish Chandra Murmu has called on audit officials to cover non-conventional issues in railway audits.**

भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, गिरीश चंद्र मुर्मू ने रेलवे लेखापरीक्षा में गैर-पारंपरिक मुद्दों को शामिल करने के लिए लेखापरीक्षा अधिकारियों को बुलाया है।

**30.The 2nd Women 20 (W20) International Meeting will be held at Jaipur in Rajasthan on April 13-14, 2023.**

दूसरी महिला 20 (W20) अंतर्राष्ट्रीय बैठक 13-14 अप्रैल, 2023 को राजस्थान के जयपुर में आयोजित की जाएगी।

**31.India rejects China's objections to Home Minister Amit Shah's visit to Arunachal Pradesh.**

भारत ने गृह मंत्री अमित शाह की अरुणाचल प्रदेश की यात्रा पर चीन की आपत्तियों को खारिज कर दिया।

**32.Skill Development and Entrepreneurship Minister Dharmendra Pradhan launched the digital version of the Employability Skills curriculum for students enrolled in India's industrial training institutes in New Delhi.**

कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने नई दिल्ली में भारत के औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में नामांकित छात्रों के लिए रोजगार कौशल पाठ्यक्रम का डिजिटल संस्करण लॉन्च किया।

**33.Prime Minister Narendra Modi's vision to boost career opportunities for India's youth under Skill India Mission, the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) organized the Pradhan Mantri National Apprenticeship Mela, PMNAM at ITI College in Udhampur.**

कौशल भारत मिशन के तहत भारत के युवाओं के लिए कैरियर के अवसरों को बढ़ावा देने के लिए प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की दृष्टि, कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) ने उधमपुर में आईटीआई कॉलेज में प्रधान मंत्री राष्ट्रीय शिक्षुता मेला, पीएमएनएम का आयोजन किया।

**34. Veteran Liberation War fighter and legendary public health activist Dr. Zafrullah Chowdhury passed away in Dhaka.**

वयोवृद्ध मुक्ति संग्राम सेनानी और महान सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता डॉ. जफरुल्ला चौधरी का ढाका में निधन हो गया।

**35. The High Commission of India in Bangladesh hosted an Iftar at Dhaka.**

बांग्लादेश में भारतीय उच्चायोग ने ढाका में इफ्तार का आयोजन किया।

**36. In the wake of a growing threat from China, Japan has awarded its largest defence equipment maker Mitsubishi Heavy Industries contracts worth 2.84 billion dollars to develop and build a new missile force.**

चीन से बढ़ते खतरे के मद्देनजर, जापान ने अपने सबसे बड़े रक्षा उपकरण निर्माता मित्सुबिशी हेवी इंडस्ट्रीज को एक नई मिसाइल बल विकसित करने और बनाने के लिए 2.84 बिलियन डॉलर का अनुबंध दिया है।

**37. US, Philippines launch largest combat exercises in decades across South China Sea & Taiwan Strait.**

अमेरिका, फिलीपींस ने दक्षिण चीन सागर और ताइवान जलडमरूमध्य में दशकों में सबसे बड़ा युद्धाभ्यास शुरू किया।

**38. Finland joined the NATO and become the 31st member of the military alliance.**

फ़िनलैंड नाटो में शामिल हो गया और सैन्य गठबंधन का 31वां सदस्य बन गया।

**39. Reserve Bank announces framework for acceptance of Green Deposits.**

रिजर्व बैंक ने ग्रीन डिपॉजिट की स्वीकृति के लिए रूपरेखा की घोषणा की।



**40.India hosted the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Young Authors' Conference (YAC) at New Delhi.**

भारत ने नई दिल्ली में शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) युवा लेखक सम्मेलन (वाईएसी) की मेजबानी की।

**41.The Union Minister of Education and Skill Development & Entrepreneurship (MSDE), Shri Dharmendra Pradhan unveiled the digital version of the Employability Skills curriculum for students enrolled in India's Industrial Training Institutes (ITIs) at the Future Skills Forum in New Delhi.**

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री (MSDE), श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने नई दिल्ली में फ्यूचर स्किल्स फोरम में भारत के औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (ITI) में नामांकित छात्रों के लिए रोजगार कौशल पाठ्यक्रम के डिजिटल संस्करण का अनावरण किया।

**42.inistry of Textiles announced the launch of 02 Quality Control Orders (QCOs) for 31 items consisting of 19 Geo Textiles and 12 Protective Textiles in the Phase-I.**

कपड़ा मंत्रालय ने पहले चरण में 19 जियो टेक्सटाइल्स और 12 प्रोटेक्टिव टेक्सटाइल्स वाली 31 वस्तुओं के लिए 02 गुणवत्ता नियंत्रण आदेश (क्यूसीओ) शुरू करने की घोषणा की।

**43.Droupadi Murmu inaugurated Festival of Innovation and Entrepreneurship (FINE) –2023.**

द्रौपदी मुर्मू ने फेस्टिवल ऑफ इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप (FINE) -2023 का उद्घाटन किया।

44.The Women's Special Edition launched virtually on April 05, 2023, focuses on efforts by women in sanitation along with highlights from the Swachhotsav Campaign.

महिलाओं का विशेष संस्करण 05 अप्रैल, 2023 को वर्चुअल रूप से लॉन्च किया गया, जो स्वच्छोत्सव अभियान के मुख्य अंशों के साथ-साथ स्वच्छता में महिलाओं के प्रयासों पर केंद्रित है।

45.A Naval Aviation Industry Outreach Programme in collaboration with Confederation of Indian Industry, Eastern Region, CII(ER) was conducted at Kolkata.

कोलकाता में भारतीय उद्योग परिसंघ, पूर्वी क्षेत्र, सीआईआई (ईआर) के सहयोग से एक नौसेना विमानन उद्योग आउटरीच कार्यक्रम आयोजित किया गया था।

46.The President of India, Smt Droupadi Murmu presented the 11th Biennial National Grassroots Innovation and Outstanding Traditional Knowledge Awards of NIF at Rashtrapati Bhavan Cultural Centre.

भारत की राष्ट्रपति, श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन सांस्कृतिक केंद्र में NIF के 11वें द्विवार्षिक राष्ट्रीय ग्रासरूट इनोवेशन और उत्कृष्ट पारंपरिक ज्ञान पुरस्कार प्रदान किए।

47.Recently, the government approved the construction of the Laser Interferometer Gravitational-Wave Observatory (LIGO) project after seven years of in-principle approval.

हाल ही में, सरकार ने सात साल की सैद्धांतिक मंजूरी के बाद लेजर इंटरफेरोमीटर ग्रेविटेशनल-वेव ऑब्जर्वेटरी (एलआईजीओ) परियोजना के निर्माण को मंजूरी दी।

**48. Recently, the Supreme Court of India ruled on the use of sealed cover proceedings in courts and the telecast ban of a Malayalam channel.**

हाल ही में, भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने अदालतों में सीलबंद कवर कार्यवाही के उपयोग और एक मलयालम चैनल के प्रसारण प्रतिबंध पर फैसला सुनाया।

**49. The government introduced the Forest (Conservation) Amendment Bill, 2023 in Lok Sabha and proposed changes to the Forest (Conservation) Act, (FC) 1980.**

सरकार ने लोकसभा में वन (संरक्षण) संशोधन विधेयक, 2023 पेश किया और वन (संरक्षण) अधिनियम, (FC) 1980 में बदलाव प्रस्तावित किए।

**50. The Indian Space Policy 2023 approved by the Cabinet Committee on Security.**

भारतीय अंतरिक्ष नीति 2023 को सुरक्षा पर कैबिनेट समिति द्वारा अनुमोदित किया गया।